

Số: 111/KH-UBND

Mường Ảng, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Bảo đảm an toàn, tiếp đón, phục vụ các đoàn công tác, lực lượng
điều binh, diễu hành Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ
của Bộ Quốc phòng cơ động đi qua và dừng chân
trên địa bàn huyện Mường Ảng**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019; Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ Kế hoạch số 1406/KH-ĐL ngày 01/4/2024 của Cục Quân huấn, Bộ Tổng Tham mưu về hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và làm nhiệm vụ chính thức các lực lượng điều binh, diễu hành Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);

Căn cứ Công văn số 1142/DT-TMKH ngày 15/4/2024 của Cục doanh trại Tổng cục hậu cần về việc bảo đảm các khu vệ sinh tạm cho các lực lượng làm nhiệm vụ cơ động đi thành phố Điện Biên và ngược lại;

Căn cứ Công văn số 1660/UBND-NC ngày 12/4/2024 về việc phối hợp đảm bảo an toàn trong cơ động cho lực lượng của Bộ Quốc phòng và Bộ Tư lệnh Quân khu 2 tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

Căn cứ Chỉ thị số 31-CT/HU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-UBND 05/2/2024 của UBND huyện Mường Ảng về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn, tiếp đón, phục vụ các đoàn công tác, lực lượng điều binh, diễu hành Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ của Bộ Quốc phòng cơ động đi qua và dừng chân trên địa bàn huyện Mường Ảng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm bảo đảm an toàn tuyệt đối các đoàn công tác, lực lượng điều binh, diễu hành Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) của Bộ Quốc phòng cơ động đi qua và dừng chân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các chốt tuần tra, canh gác, bảo vệ, chỉ đường, dẹp đường bảo đảm chặt chẽ đúng điều lệnh Quân đội Nhân dân Việt Nam, pháp luật về giao thông đường bộ.

- Cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang huyện, Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện tổ chức đón tiếp, giao lưu chặt chẽ, khoa học, an toàn, tiết kiệm tạo ấn tượng tốt đẹp với các đoàn dừng chân trên địa bàn.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn, được giao nhiệm vụ thực hiện phải phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau khi các đoàn cơ động đi qua, dừng chân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG ĐÓN TIẾP CÁC ĐOÀN CƠ ĐỘNG QUA HUYỆN

1. Công tác đảm bảo ANTT và An toàn giao thông

- Ban CHQS huyện: 07 chốt (*có phụ lục kèm theo*)

- Công an huyện: 24 chốt (*theo Kế hoạch của Công an*)

- Ban CHQS huyện chủ trì phối hợp với Công an huyện chủ động triển khai lực lượng chốt bảo vệ bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau khi các đoàn cơ động đi qua, dừng chân trên địa bàn.

- Tổ chức cấm đường 42m từ 12 giờ 00 phút đến 18 giờ 00 phút ngày 24/4/2024.

2. Đón tiếp, phục vụ đoàn

2.1. Đối với lực lượng của Bộ, Quân khu

a) Thời gian đoàn đi qua huyện: Dự kiến 15 giờ ngày 20/4/2024; thời gian đoàn cơ động về dự kiến ngày 08, 09/5/2024. Quân số 175 người, phương tiện 23 xe các loại.

b) Đoàn không nghỉ trên địa bàn, Ban CHQS huyện, Công an huyện chủ động triển khai lực lượng chốt bảo vệ và các cơ quan, đơn vị bảo vệ, phục vụ chuẩn bị xong trước 13 giờ 00 phút ngày 20/4/2024.

2.2. Đối với lực lượng tiền trạm của Bộ Quốc phòng

a) Thời gian đoàn nghỉ tại huyện: Dự kiến 15 giờ ngày 20/4/2024; thời gian đoàn cơ động về dự kiến ngày 08, 09/5/2024. Quân số 175 người, phương tiện 23 xe các loại.

b) Thành phần đón tiếp: Lãnh đạo huyện.

c) Thành phần phục vụ đoàn: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các xã Ấng Càng, Ấng Nưa, Ấng Tở, thị trấn Mường Ấng, các đơn vị, trường học dọc trục đường 42m.

+ Phòng Giáo dục và ĐT huyện: Chuẩn bị 10 bàn, 100 ghế (*lần chỉ huy Nhà đa năng trường PTDTNT-THPT huyện*), triệu tập 10 đồng chí phục vụ.

+ Văn phòng HĐND-UBND: Chuẩn bị nước uống, hoa quả.

+ Các ban, ngành, đoàn thể, các xã thị trấn: Cử đại diện lãnh đạo, cán bộ, nhân viên phối hợp với phòng Giáo dục và ĐT để phục vụ, tiếp đón.

2.3. Đối với các khối diễu binh lên Điện Biên

a) Thời gian đoàn nghỉ tại huyện: Ngày 24/4/2024; thời gian cơ động về dự kiến ngày 08, 09/5/2024.

*** Quân số, thời gian qua địa bàn huyện:** Cơ động thành 3 khối

- Khối 1: Xuất phát từ 03 giờ 00 phút; quân số = 828, phương tiện 64 xe các loại; thời gian đón tiếp từ 15 giờ 00 phút đến 15 giờ 30 phút.

- Khối 2: Xuất phát từ 03 giờ 45 phút; quân số = 1042, phương tiện 72 xe các loại; thời gian đón tiếp từ 15 giờ 35 phút đến 16 giờ 05 phút.

- Khối 3: Xuất phát từ 04 giờ 50 phút; quân số = 1085, phương tiện 85 xe các loại; thời gian đón tiếp từ 16 giờ 10 phút đến 16 giờ 40 phút.

b) Thành phần đón tiếp: Lãnh đạo huyện

c) Thành phần phục vụ đoàn: Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; các xã Ảng Cang, Ảng Nưa, Ảng Tở, thị trấn Mường Ảng, các đơn vị, trường học dọc trục đường 42m.

d) Tổ bảo đảm an ninh, sức khỏe, phục vụ (có phụ lục kèm theo).

III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Vũ khí, trang bị

- Giao Ban CHQS huyện: Đảm bảo bao xe, thắt lưng to, dùi cui, súng STV - 022 cho lực lượng chỉ đường, quân phục theo quy định.

- Giao Công an huyện: Đảm bảo bao súng, thắt lưng to, dùi cui, súng ngắn (nếu có) cho lực lượng Công an chốt chặn, hướng dẫn bảo đảm giao thông.

2. Phương tiện, vật chất

- Phương tiện di chuyển của lãnh đạo UBND huyện do Văn phòng HĐND-UBND huyện bảo đảm.

- Ban CHQS huyện tự bảo đảm phương tiện cho các lực lượng cơ động theo nhiệm vụ và bảo đảm cho mỗi cơ sở xã 02 Nhà bạt và các vật chất khác có liên quan đến thực hiện nhiệm vụ.

- Công an huyện tự bảo đảm phương tiện cho các lực lượng cơ động thực hiện nhiệm vụ.

- Các xã, thị trấn tự bảo đảm phương tiện đi về, cơ động ra các vị trí phục vụ và các đồ dùng, vật chất bảo đảm cho phục vụ tiếp đón.

3. Kinh phí thực hiện

- Ủy ban nhân dân huyện cấp ngân sách cho Ban CHQS huyện Mường Ảng để bảo đảm các chế độ, chính sách, vật chất, thực hiện nhiệm vụ cho các đối tượng, đơn vị, địa phương tham gia phục vụ theo quy định của Luật và các văn bản hiện hành.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao lập dự toán ngân sách gửi về Ban CHQS huyện tổng hợp chung.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Cấp huyện: Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Cấp xã: Chủ tịch UBND cấp xã tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch đạt hiệu quả, an toàn;

- Bảo đảm phương tiện cho lãnh đạo UBND huyện cơ động trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Chuẩn bị nước lọc, hoa quả, cốc, đĩa giấy dùng 1 lần tại 08 lán và café tại lán chỉ huy.

2. Ban CHQS huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, kiểm tra các xã, thị trấn đúng đủ thành phần, vật chất bảo đảm theo kế hoạch đã xác định;

- Ra quyết định điều động lực lượng DQTV thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của UBND huyện;

- Phối hợp với các phòng, ban, cơ quan liên quan, các xã, thị trấn để bảo đảm phương tiện cơ động theo yêu cầu của UBND huyện;

- Phối hợp với phòng Nội vụ huyện tham mưu cho UBND huyện biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - TTTT huyện, các cơ quan liên quan đưa tin tuyên truyền về các hoạt động Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và Bộ Quốc phòng tổ chức cơ động đi qua và dừng chân trên địa bàn (*từ 07 giờ 00 phút ngày 24/4/2024 đến hết ngày 10/5/2024*) trên các phương tiện thông tin đại chúng, trục đường 42m và các vị trí khi cấp trên yêu cầu;

- Chủ trì xây dựng dự toán, kinh phí, trình UBND huyện xem xét bổ sung kinh phí và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định hiện hành.

- Điều động cán bộ, sĩ quan, QNCC; cán bộ, chiến sĩ 1bDQCD huyện tổ chức tuần tra, canh gác, chỉ đường phục vụ, bảo đảm vũ khí, trang bị, phương tiện cho thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch;

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện bảo đảm phương tiện vận chuyển, nhân viên chuyên môn, dụng cụ y tế, để chăm sóc sức khỏe cho các lực lượng khi cấp trên yêu cầu;

- Phối hợp với các xã, thị trấn, Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo dựng 08 nhà bạt, 04 nhà vệ sinh dã chiến tại các khu vực cấp trên quy định, đủ các điều kiện theo yêu cầu, an toàn, tiết kiệm.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Trên cơ sở dự toán kinh phí do Ban Chỉ huy Quân sự trình, có trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện trình cấp có thẩm quyền xem xét bổ sung kinh phí thực hiện Kế hoạch này; đồng thời hướng dẫn thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí theo quy định hiện hành.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm phương tiện vận chuyển, dụng cụ y tế, thuốc men (*ít nhất 05 máy đo huyết áp*), 03 tổ 10 đồng chí y, bác sĩ, dựng 01 nhà bạt (*03 giường, 03 bàn, 10 ghế*) phục vụ để khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho các lực lượng khi cấp trên yêu cầu.

- Phối hợp với phòng Y tế huyện kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

5. Phòng Y tế huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

6. Trung tâm Văn hóa - TTTT huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện đưa tin tuyên truyền về các hoạt động Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và Bộ Quốc phòng tổ chức cơ động đi qua và dừng chân trên địa bàn; treo 06 băng rôn, cờ chuối cắm dọc theo trục đường 42m và đường vào trung tâm hành chính huyện, nội dung băng rôn và công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng gửi cho Ban Tuyên giáo Huyện uỷ thẩm định trước khi tổ chức thực hiện.

7. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ các hoạt động trong dịp Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

Chỉ đạo nội dung công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thẩm định băng rôn tuyên truyền của Trung tâm Văn hóa - TTTT huyện và tuyên truyền cho cán bộ đảng viên, lực lượng vũ trang huyện Nhân dân các dân tộc hiểu rõ ý nghĩa lịch sử chiến thắng Điện Biên Phủ.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triệu tập 50 đồng chí (*theo danh sách*) phân chia thực hiện tiếp đón, phục vụ tại các lán và lán chỉ huy. Kê bàn ghế tại khu vực chỉ huy (*15 bàn, 50 ghế*).

- Chuẩn bị 35 bàn, 300 ghế (*tại các lán*) trong quá trình tiếp đón, phục vụ các đoàn công tác, lực lượng diễu binh, diễu hành Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị, sắp xếp nước và hoa quả tại các lán.

10. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Hợp đồng thuê 10 nhà vệ sinh di động.

- Chuẩn bị 20 thùng rác tại đường 42m. Bảo đảm vệ sinh khu vực đường 42m, Quốc lộ 279 và các trục đường vào trung tâm hành chính huyện.

11. Ban Quản lý dự án và PTQĐ huyện

Khảo sát khu vực dựng nhà vệ sinh dã chiến, có trách nhiệm hỗ trợ san ủi khi được yêu cầu. Thông báo đến các doanh nghiệp tạm dừng thi công các công trình trong ngày 24/4/2024.

12. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy

Theo chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền cho Nhân dân về nhiệm vụ bảo đảm an toàn, tiếp đón, phục vụ lực lượng điều binh, điều hành Lễ Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

13. Công an huyện

- Tổ chức các tổ chốt chặn, hướng dẫn điều chỉnh giao thông là cán bộ, sĩ quan QNCS, chiến sĩ Công an huyện, Công an xã (chính quy) quân số tại các tổ Ban CHQS huyện hiệp đồng với Công an huyện để tổ chức thực hiện và tổ chức 01 tổ tuần tra bảo đảm giao thông theo trục đường Quốc lộ 279 từ bản Bó xã Búng Lao tiếp giáp huyện Tuần Giáo đến đỉnh đèo Tầng Quái thuộc địa phận huyện Mường Ảng.

- Thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, cấm đường, chốt chặn theo Kế hoạch.

14. UBND các xã, thị trấn

- Giao các xã, thị trấn xây dựng nhà bạt và phục vụ như sau:

+ Tại vòng xuyên đường 42m Tổ dân phố 8 giao cho UBND thị trấn Mường Ảng dựng 02 nhà bạt, 01 nhà vệ sinh dã chiến và thực hiện công tác phục vụ, tiếp đón, trông coi.

+ Trục đường 42m tiếp giáp ngã tư đường đi Ảng Cang giao cho UBND xã Ảng Cang; dựng 02 nhà bạt, 01 nhà vệ sinh dã chiến và thực hiện công tác phục vụ tiếp đón, trông coi.

+ Trục đường 42m công Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách huyện Mường Ảng giao cho UBND xã Ảng Nưa dựng 02 nhà bạt, 01 nhà vệ sinh dã chiến và thực hiện công tác phục vụ tiếp đón, trông coi.

+ Trục đường 42m giáp vòng xuyên Trung tâm huyện giao cho UBND xã Ảng Tở dựng 01 nhà bạt, 01 nhà vệ sinh dã chiến và thực hiện công tác phục vụ tiếp đón, trông coi.

- UBND thị trấn Mường Ảng liên hệ các cơ quan, tổ chức, nhà trường, các các Tổ dân phố, bản có liên quan dọc theo trục đường 42m, đường 27m, đường

từ trung tâm huyện ra Quốc lộ 279, tổ chức tổng dọn vệ sinh, cảnh quan môi trường sạch sẽ.

- Các xã Ảng Cang, Ảng Tở, Ảng Nưa, thị trấn Mường Ảng triệu tập đầy đủ các thành phần trong Kế hoạch để thực hiện nhiệm vụ đón tiếp và điều động cán bộ, chiến sĩ của cơ sở mình và lực lượng Dân quân thuộc trung đội DQCD huyện tham gia phục vụ.

- Bảo đảm đầy đủ các chế độ, chính sách cho cán bộ, chiến sĩ DQTV tham gia thực hiện nhiệm vụ theo Luật và các văn bản hiện hành.

15. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các cơ quan Trung ương, tỉnh trên trục đường 42m

Thông báo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân trên địa bàn về thời gian cấm đường và sẵn sàng lực lượng, cơ sở vật chất, địa điểm thực hiện nhiệm vụ khi được UBND huyện yêu cầu.

16. Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn sẵn sàng phục vụ, khắc phục các đoàn xảy ra sự cố khi được UBND huyện yêu cầu.

Nhận được Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu theo Kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ về UBND huyện (*qua Ban CHQS huyện - Ban Tham mưu SĐT: 0866.191.055*).

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tô Trọng Thiện

PHỤ LỤC TRIỆU TẬP TỔ AN NINH, PHỤC VỤ*(Kèm theo Kế hoạch số: 111/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện)*

STT	Đơn vị	Số lượng triệu tập
I. Thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, sức khỏe		
1.	Ban CHQS huyện	25 người
2.	Công an	30 người
3.	Trung tâm Y tế	10 y, bác sĩ
Lưu ý: Mang mặc trang phục theo quy định của ngành.		
II. Thực hiện nhiệm vụ phục vụ, tiếp đón		
1.	Văn phòng HĐND&UBND	04 người
2.	Hội Liên hiệp Phụ nữ	02 người
3.	Huyện đoàn	02 người
4.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	50 người (20 nam, 30 nữ)
5.	Xã Ảng Cang	15 người
6.	Xã Ảng Nưa	15 người
7.	Thị trấn Mường Ảng	15 người
8.	Xã Ảng Tở	15 người
Lưu ý: Đoàn thanh niên, Dân quân mang mặc trang phục theo quy định; các đơn vị còn lại mang mặc áo trắng, quần đen.		

PHỤ LỤC CÁC CHỐT DO BAN CHQS HUYỆN ĐẢM NHIỆM
(Kèm theo Kế hoạch số: 111/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện)

STT	Khu vực chốt	Quân số	Phụ trách	Tọa độ
01	Ngã 3 vào UBND xã Búng Lao	03	03 SQ, QNCN (01 SQ phụ trách)	80284
02	Ngã 3 bản Chợ	03	03 SQ, QNCN (01 SQ phụ trách)	82267
03	Ngã 3 đường 42m	03	03 SQ, QNCN (01 SQ phụ trách)	83196
04	Vòng xuyên trung tâm huyện	03	03 SQ, QNCN (01 SQ phụ trách)	81166
05	Ngã 4 đèn xanh, đèn đỏ TDP3	03	03 SQ, QNCN (01 SQ phụ trách)	81155
06	Ngã 3 vào Trung tâm Y tế TDP4	03	03 SQ, QNCN (01 SQ phụ trách)	81145
07	Ngã 3 đỉnh đèo Tăng Quái	03	03 SQ, QNCN (01 SQ phụ trách)	81103